
GOVERNMENT OF INDIA 
MINISTRY OF EDUCATION 

DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION & LITERACY 
 

RAJYA SABHA 
 

STARRED QUESTION NO. 290 
TO BE ANSWERED ON 30.03.2022 

 
ADMISSION THROUGH UNION MINISTER’S  

DISCRETIONARY QUOTA IN KVs 
 

290  SHRI SUSHIL KUMAR MODI: 
 
 Will the Minister of Education be pleased to state:- 
 
(a)  the number of admissions recommended through Union Minister’s discretionary 

quota in Kendriya Vidyalayas (KVs), year-wise, during the last three years;  

(b)  whether Union Minister’s admissions quota for KVs follows reservation policy for 

SC, ST, OBC and EWS;  

(c)  if so, the number of admissions recommended under each reservation category 

over last three years;  

(d)  if not, the number of admissions which went to reserved categories even if 

Minister’s quota was not exercised as per reservation policy;  

(e) whether Member of Parliament (MP) quota follows reservation policy, if not, 

reasons therefor; and 

(f) the details of admissions across reservation categories under MP quota? 

ANSWER 
MINISTER OF EDUCATION 

(SHRI DHARMENDRA PRADHAN) 
 
(a) to (f) A statement is laid on the Table of the House. 

  
****** 
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STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (f) OF THE RAJYA 
SABHA STARRED QUESTION NO. 290 RAISED BY SHRI SUSHIL KUMAR MODI, 
HON’BLE MEMBER OF PARLIAMENT TO BE ANSWERED ON 30/03/2022 
REGARDING ADMISSION THROUGH UNION MINISTER’S DISCRETIONARY QUOTA 
IN KVs. 
 

(a) to (d) The admissions recommended under the Hon’ble Union Minister’s 

discretionary quota in Kendriya Vidyalayas (KVs) are at the discretion of the Hon’ble 

Minister of Education. The number of admissions recommended and admissions made 

under the Hon’ble Union Minister’s discretionary quota in KVs during the last three years 

and number of students admitted in KVs from the reserved categories are as under:- 

 

Sl. 
No.  

Years No. of admissions 
recommended 
under the 
Minister’s 
discretionary quota 

No. of admissions 
under the Minister’s 
discretionary quota 

Categories 
 

SC ST OBC EWS 

1. 2019-2020 12372 9411 955 135 1946 128 

2. 2020-2021 16752 12295 1105 157 2911 190 

3. 2021-2022 -Nil- 

 

No admission under Minister’s discretionary quota has taken place in the 

academic year 2021-22. Every organization keeps revisiting its procedures and policies 

in order to bring qualitative changes in the system. The National Educational Policy 2020 

mandates reconfiguration of existing academic and administrative practices. This 

includes maintaining a healthy pupil-teacher ratio (PTR) at the foundational level to 

achieve desired learning outcomes.  

 

(e) & (f) The admissions recommended under the “New Scheme of Special Dispensation 

Admission for Members of Parliament for recommending names for admission in KVs” in 

KVs by the Hon’ble Members of Parliament are at the discretion of the respective 

Hon’ble Member.  Hon'ble Members of Parliament have been provided with the 

discretionary quota of 10 admissions in the KVs of their constituency / State / Union 

Territory (as the case may be) each year. During the year 2021-22, 7301 students 

including SC-609, ST-212, OBC-1811 and EWS – 55 have been admitted in KVs under 

this scheme.  

  

***** 
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भारत सरकार 

शिक्षा मंत्रालय 

स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग 

 
राज्य सभा 

तारांककत प्रश्न संखयााः 290 

उत्तर देने की तारीख: 30.03.2022 

 

केन्द्रीय विद्यालयों में केन्द्रीय मतं्री के वििेकाधीन कोटे के माध्यम से हुए दाखखल े
 
290 श्री सिुील कुमार मोदीाः  
 
क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे ककाः  
 
(क) विगत तीन िर्षों के दौरान केन्द्रीय विद्यालयों (के िी) में केन्द्रीय मतं्री के वििेकाधीन कोटे के 
माध्यम से िर्षष-िार ककतने दाखखलों की शसफाररि की गई है;  
(ख) क्या केन्द्रीय विद्यालय में केन्द्रीय मंत्री के दाखखला कोटे में अनुसूशित जाशतयों, अनुसूशित 
जनजाशतयों, अन्द्य वपछडे िगों और आशथषक रूप से कमजोर िगों के शलए आरक्षण नीशत का पालन 
ककया जाता है;  
(ग) यकद हां, तो विगत तीन िर्षों के दौरान प्रत्येक आरखक्षत श्रणेी के अधीन संस्तुत दाखखलों की 
संखया ककतनी है;  
(घ) यकद नहीं, तो आरक्षण नीशत के अनुसार मंत्री के कोटे को लागू नहीं ककये जाने के बािजदू 
आरखक्षत श्रणेी में ककतने दाखखले हुए;  
(ङ) क्या संसद सदस्यों के कोटे में आरक्षण नीशत का अनुपालन ककया जाता है, यकद नहीं, तो इसके 
क्या कारण हैं; और  
(ि) संसद सदस्य कोटे के अधीन सभी आरखक्षत श्रखेणयों में हुए दाखखलों का ब्यौरा क्या है? 
 

  उत्तर 
शिक्षा मतं्री  

(श्री धमेंर प्रधान) 
 
(क) से (ि) वििरण सभा पटल पर रख कदया गया है।  

  
****** 
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केन्द्रीय विद्यालयों में केन्द्रीय मतं्री के वििेकाधीन कोटे के माध्यम से हुए दाखखले के सबंधं में श्री 
सिुील कुमार मोदी द्वारा कदनांक 30.03.2022 को पछेू जाने िाले राज्य सभा तारांककत प्रश्न सखंया 
290 के उत्तर के भाग (क) से (ि) के उत्तर में उखललखखत वििरण 
 
(क) से (घ): केन्द्रीय विद्यालयों (केवि) में माननीय कें रीय मंत्री के वििकेाधीन कोटे के तहत 
अनुिंशसत दाखखलों की संखया माननीय शिक्षा मतं्री के वििेक पर होती है। वपछल ेतीन िर्षों के दौरान 
केवि में माननीय कें रीय मतं्री के वििेकाधीन कोटे के तहत अनुिंशसत दाखखलों और हुए दाखखलों की 
संखया और आरखक्षत श्रखेणयों से केवि में दाखखला लेने िाले छात्रों की संखया शनम्नानुसार है: -  

 
क्रम 
संखया  

िर्षष  मंत्री के 
वििेकाधीन कोटे 
के तहत 
अनुिंशसत दाखखलों  
की संखया 

मंत्री के वििेकाधीन 
कोटे के तहत 
दाखखलों की संखया 

श्रणेी  
 

एससी  एसटी  ओबीसी  ईडबलयूएस  

1. 2019-
2020 

12372 9411 955 135 1946 128 

2. 2020-
2021 

16752 12295 1105 157 2911 190 

3. 2021-2022 -िून्द्य-  
 

मंत्री के वििेकाधीन कोटे के तहत िैक्षखणक िर्षष 2021-22 में कोई प्रिेि नहीं हुआ है।  
प्रत्येक संगठन, प्रणाली में गुणात्मक पररितषन लाने के शलए अपनी प्रकक्रयाओं और नीशतयों की 
समीक्षा करता रहता है। राष्ट्रीय शिक्षा नीशत 2020 में मौजूदा िकै्षखणक और प्रिासशनक प्रथाओं के 
पुनविषन्द्यास का अशधदेि कदया गया है। इसमें इखछछत अशधगम पररणामों को प्राप्त करने के शलए 
मूलभूत स्तर पर एक अछछा छात्र-शिक्षक अनुपात (पीटीआर) बनाए रखना िाशमल है।  
 

(ड.) और (ि)  माननीय संसद सदस्यों द्वारा "केवि में दाखखले हेत ुनामों की शसफाररि करने के शलए 
संसद सदस्यों के शलए वििरे्ष दाखखला व्यिस्था की नई योजना" के तहत केवि में अनुिंशसत दाखखलों 
की संखया संबंशधत माननीय सदस्य के वििेक पर है। माननीय संसद सदस्यों को उनके शनिाषिन 
क्षेत्र/राज्य/संघ राज्यक्षते्र के केन्द्रीय विद्यालयों में प्रत्येक िर्षष 10 दाखखलों का वििेकाधीन कोटा प्रदान 
ककया गया है। िर्षष 2021-22 के दौरान इस योजना के तहत केवि में एससी-609, एसटी-212, 
ओबीसी-1811 और ईडब्लयूएस-55 सकहत 7301 छात्रों को दाखखला कदया गया है।  

***** 
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श्री सुशील कुमार मोदी : उपसभाध्यक्ष महोदय, मैं माननीय मंत्री जी से यह आग्रह करूँगा कक 
there is a 17-seat quota, that is, sponsoring-authority quota in each and every 
Kendriya Vidyalaya, which is being used by the District Collector. यह जो 17 का कोटा 
प्रत्येक किद्यालय में है, हरेक किद्यालय में है, 5 in each section of class 1, 10 for class 2-9 
और 2 discretionary quota है।  That comes about 22,000, कजसमें न तो कोई merit है और न 
ही कोई reservation है। मैं माननीया मंत्री जी से यह आग्रह करना चाह ूँगा कक जो 22,000 
sponsoring authority का quota है, क्या सरकार इसको समाप्त करने का किचार करती है?  
 
श्रीमती अन्नपुर्णा देवी : उपसभाध्यक्ष महोदय, माननीय किद्वान सदस्य, आदरणीय श्री सुशील 
कुमार मोदी जी ने जो कचन्ता जाकहर की है, कनश्चचत रप से समय-समय पर केन्रीय किद्यालयों में 
नामाकंन से सम्बश्न्ित यह चचा राज्य सभा में भी और लोक सभा में भी उठती रही है।  अभी आपने 
देखा होगा कक कपछले कदनों लोक सभा में भी इस पर चचा हुई है। आदरणीय अध्यक्ष जी ने चेयर से 
कनयमन कदया है कक सभी दलों के नेताओं के साथ इस पर किस्तृत चचा होगी और उसके बाद 
कनणणय कलया जाएगा।   मैं आज इस सदन के माध्यम से माननीय सदस्य जी से कहना चाहती ह ं कक 
ये लगभग सभी की चचता है इसकलए किभाग ने यह तय ककया है कक आप सभी के साथ चचा करने 
के बाद जैसा आप सभी का कनणणय होगा, उस पर किभाग गंभीरता से किचार करेगा।  
 
श्री सुशील कुमार मोदी : माननीय उपसभाध्यक्ष महोदय, मैंने sponsoring authority quota का 
कजक्र ककया था। This is not M.P. quota.  This is sponsoring authority quota, which is 
different from M.P. quota.   Now, I come to my second supplementary.  महोदय, मैं 
सबसे पहले तो कशक्षा मंत्री महोदय को िन्यिाद देना चाह ंगा कक उन्होंने अपना  Ministerial quota 
समाप्त कर कदया है। मैं माननीया मंत्री जी को यह सुझाि देना चाह ंगा कक M.P. quota को बढ़ाया 
जाना संभि नहीं है और यकद बढ़ा भी देंगे, तो भी लोगों की नाराजगी बनी ही रहेगी। क्या सरकार 
ने कजस प्रकार से मंत्री कोटा समाप्त कर कदया है, उसी प्रकार से M.P. quota को समाप्त करने 
का किचार रखती है?  
 
उपसभाध्यक्ष (डा. सस्ममत पात्रा) :  माननीय मंत्री जी, प्लीज़...(व्यवधान)...माननीय थंबीदुरई 
जी, प्लीज़।  Hon. Minister, please start. ...(Interruptions)... 
 
श्रीमती अन्नपुर्णा देवी : माननीय उपसभाध्यक्ष महोदय, जैसा आदरणीय सदस्य ने कहा, चाहे 
ककसी भी तरह का कोटा हो, मैंने पहले भी कहा कक इस पर लगातार चचा हो रही है  क्योंकक इसमें 
आरक्षण नीकत का पालन नहीं हो रहा है या अन्य किसंगकतया ंहैं। मैं किर से यह कहना चाह ंगी कक 
सभी का जो भी कनणणय होगा, उस पर किभाग गभंीरताप िणक किचार करेगा।   
 
SHRI P. WILSON:   Sir, there are complaints that the standard of education in 
Kendriya Vidyalayas has gone down considerably because the Government is 
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employing teachers on contract basis.  Will the Government fill the vacancies with 
regular recruitment?  
 
श्रीमती अन्नपुर्णा देवी : माननीय उपसभाध्यक्ष महोदय, कशक्षा जैसे महत्िप णण किषय पर आदरणीय 
प्रिान मंत्री जी कािी कचश्न्तत हैं। उन्होंने कनयुकि के संबंि में प छा तो  कनयुकि एक सतत प्रकक्रया 
है। जैसे-जैसे आिचयकता होती है, किभाग उस पर किचार करके कनयुकियां करता है।  कनश्चचत 
रप से कशक्षा जैसे महत्िप णण किषय पर आदरणीय प्रिान मंत्री श्री नरेन्र मोदी जी भी कािी गंभीर 
हैं। कशक्षा किभाग द्वारा कशक्षा व्यिस्था को और बेहतर कैसे ककया जा सके, इस पर लगातार कायण 
ककया जा रहा है। कनश्चचत रप से आप सभी के सुझाि से हम और बेहतर करने का प्रयास भी कर 
रहे हैं।  
 
SHRI P. WILSON:  Give us the time-limit.  
 
उपसभाध्यक्ष (डा. सस्ममत पात्रा) :  माननीय श्री संजय चसह जी। 
 
श्री संजय ससह  : महोदय, मैं आपके माध्यम से माननीय मंत्री जी से प छना चाहता ह ं कक 
आदरणीय  सदस्य श्री सुशील कुमार मोदी जी के प्रचन के उत्तर में उन्होंने कहा है। सर, मेरा 
microphone नहीं चल रहा है।  
 
उपसभाध्यक्ष (डा. सस्ममत पात्रा) :  Microphone नहीं चल रहा है, कृपया आप श्स्िच ऑन कर 
लीकजए। देकखए, चाल  हो गया।  
 
श्री संजय ससह  : महोदय, मैं ज्यादा तेज बोलता ह ं, तब भी इन लोगों को प्रॉब्लम होती है और 
माइक चाल  कराता ह ं, तब भी प्रॉब्लम होती है। महोदय, मैं माननीय मंत्री जी से कहना चाहता ह ं 
कक केन्रीय किद्यालयों के प्रकत लोगों में एक भरोसा और आकषणण है। मैं सबसे पहले इसके कलए 
आपको बिाई देना चाहता ह ं। महोदय, देश के सभी लोग यह चाहते हैं कक उनके बच्चों को अच्छी 
कशक्षा कमले और केन्रीय किद्यालयों में अच्छी कशक्षा कमलती है, इस कारण चाहे गरीब आदमी हो या 
आम आदमी हो, िह यह चाहता है कक उसके बच्चे का केन्रीय किद्यालय में दाकखला हो जाए। 
महोदय, मैं आपके माध्यम से सरकार से प छना चाहता ह ं कक क्या सरकार देश में केन्रीय 
किद्यालयों की संख्या बढ़ाने पर किचार कर रही है? यकद आप इनकी संख्या बढ़ा रहे हैं, तो उसमें 
जो सासंदों का कोटा है, उसे भी बढ़ाइये अन्यथा 10 के कोटे में हम लोगों को कसिण  नाराज़गी के 
अलािा और कुछ नहीं कमलता है।   
  
श्रीमती अन्नपुर्णा देवी: उपसभाध्यक्ष महोदय, माननीय सदस्य ने केन्रीय किद्यालय खोलने के बारे 
में कहा है। इस संबंि में मैं बताना चाहती ह ूँ कक केन्रीय किद्यालय खोलने के संबंि में राज्य से 
प्रस्ताि आते हैं।  इसके  कलए  एक  पद्धकत  है,  उसके  माध्यम  से  प्रस्ताि कमेटी में जाता है और 
कमेटी उस पर किचार करती है। उसके बाद हम केन्रीय किद्यालय खोलने का कनणणय करते हैं।  
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 जहाूँ तक कोटा बढ़ाने या समाप्त करने की बात है, इस संबंि में पहले भी बात हुई है, 
इसकलए हम किर से यही कहेंगे कक सरकार और किभाग इस पर गंभीरताप िणक किचार कर रहे हैं। 
 
श्री वववेक ठाकुर : उपसभाध्यक्ष महोदय, मैं स्पष्ट करना चाहता ह ूँ कक कुछ कदनों से केन्रीय 
किद्यालय के कोटे के संबंि में तरह-तरह के मत चल रहे हैं। यह बात स्पष्ट है कक व्याप्त रप से 
सभी सासंद इस 10 के चक्कर में दबाि में हैं। 
 
उपसभाध्यक्ष (डा. सस्ममत पात्रा) : माननीय सदस्य, कृपया आप अपना सिाल प छें। 
 
श्री वववेक ठाकुर : उपसभाध्यक्ष महोदय, मेरे कहने का मतलब यह है कक New Education 
Policy की भी बात हो रही है। 130 करोड़ की आबादी में 14,35,562 बच्चे केन्रीय किद्यालयों में 
पढ़ते हैं और 44,816 कमणचारी हैं। अगर आप अनुपात देखें, तो 32 छात्रों पर एक कमणचारी होता है। 
Pupil-teacher ratio की भी बात हो रही है, लेककन हम abruptly end करके िह टारगेट 
achieve नहीं कर सकते हैं और यहाूँ पर कोई जी.डी. गोयनका या कदल्ली पश्ब्लक स्क ल में पढ़ने 
िाले या पढ़ाने िाले माूँ-बाप नहीं आते हैं।  
 
उपसभाध्यक्ष (डा. सस्ममत पात्रा) : माननीय सदस्य, कृपया आप अपना सिाल प छें। 
 
श्री वववेक ठाकुर : उपसभाध्यक्ष महोदय, मैं दो उदाहरण देता ह ूँ। हमारे यहाूँ पेड़ के नीचे दाढ़ी 
बनाने िाला जो है, मैं उसकी जाकत भी नहीं प छ सकता ह ूँ, िह गरीब है, इतना जानता ह ूँ कक 
उसकी बच्ची पढ़ी और बेंगलुरु गई।  
 
उपसभाध्यक्ष (डा. सस्ममत पात्रा) : माननीय सदस्य, आपका सिाल क्या है? 
 
श्री वववेक ठाकुर : उपसभाध्यक्ष महोदय, मेरा प्रचन यह है कक डीएम और ककमचनर के जो 
discretionary quota हैं, क्या उनको divert करके public representatives के quota को बढ़ाया 
जा सकता है?  द सरी बात यह है...(व्यवधान)... 
 
उपसभाध्यक्ष (डा. सस्ममत पात्रा) : एक ही सिाल। 
 
श्री वववेक ठाकुर : उपसभाध्यक्ष महोदय, लास्ट इयर कमकनस्री का कोटा nil हुआ, suspend 
हुआ, िह abolish हुआ या नहीं हुआ, यह भी अभी स्पष्ट नहीं है। उसके पहले 12,295 
admissions हुए। 
 
THE VICE-CHAIRMAN (DR. SASMIT PATRA): I will have to move on. इतना लंबा 
सिाल नहीं ले सकते। Please ask only one question. 
 

37



SHRI VIVEK THAKUR:  No, Sir.  What I am saying is that if you divide it amongst all 
the Members of Parliament of Lok Sabha and Rajya Sabha, still it is an enhancement 
of 15, and, that is the need of the hour. 

 
श्रीमती अन्नपुर्णा देवी: उपसभाध्यक्ष महोदय, आदरणीय प्रिान मंत्री जी के द रदशी नेतृत्ि और 
कुशल मागणदशणन में हमारी सरकार कशक्षा के सािणभौकमक पहुूँच के साथ-साथ सभी के कलए 
समािशेी और समान गुणित्तायुि कशक्षा सुकनश्चचत करने के कलए प्रकतबद्ध है। मैं माननीय सदस्य 
से किर से यह कहना चाह ूँगी कक कजस कोटा की चचता सभी माननीय सदस्य कर रहे हैं, किभाग 
सभी तरह के कोटे पर गंभीरताप िणक किचार कर रहा है। अभी सभी सम्माकनत किद्वान, सभी 
माननीय सदस्यों ने तथा लोक सभा के माननीय अध्यक्ष जी के नेतृत्ि में उन्होंने भी कहा है, हम 
सभी की राय लेंगे और उन पर किचार-किमशण करने के उपरातं किभाग इस पर कनणणय 
लेगा।....(Interruptions)... 
 
उपसभाध्यक्ष (डा. सस्ममत पात्रा) : प्रचन संख्या 291 ...(व्यवधान)... 
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